РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАЛОЛУЧЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОЛУЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 октября 2018 года                       № 145                   ст. Малая Лучка

Об утверждении муниципальной программы

Малолученского сельского поселения

«Экономическое развитие и инновационная экономика»

    В соответствии с постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 29.01.2018  № 7  «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Малолученского сельского поселения» и постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 05.09.2018  № 101 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Малолученского сельского поселения», Администрации Малолученского сельского поселения           п о с т а н о в л я е т:

        1. Утвердить муниципальную программу Малолученского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» согласно приложению № 1.

       2. Признать утратившими силу с 1 января 2019 г. муниципальные правовые акты по Перечню согласно приложению № 2.

       3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования,  но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
      4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Малолученского сельского поселения                                 Е.В.Козырева

Приложение №1

к постановлению Администрации

Малолученского сельского поселения

от 26.10.2018 №145

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Малолученского сельского поселения
«Экономическое развитие и инновационная экономика»
Паспорт

Муниципальной программы Малолученского сельского поселения
«Экономическое развитие и инновационная экономика»

	Наименование муниципальной программы

	–
	 «Экономическое развитие и инновационная экономика» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	–
	Администрация Малолученского сельского поселения

	Соисполнители
муниципальной программы

	–
	Отсутствуют

	Участники Муниципальной программы
Малолученского сельского поселения
	–
	Отсутствуют

	Подпрограмма
муниципальной программы

	–
	«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Малолученском сельском поселении».

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	–
	Отсутствуют

	Цели
муниципальной программы

	–
	1. Создание благоприятного инвестиционного климата в сельском поселении;
2. Создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса;

	Задачи муниципальной программы

	–
	1. Создание условий для привлечения инвестиций в экономику Малолученского сельского поселения;
2. Создание благоприятной конкурентной среды;
3. Повышение предпринимательской активности;
4. Обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего  предпринимательства;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	–
	1. Темп роста объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования к предыдущему году в сопоставимых ценах;
2. Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	–
	Муниципальная программа реализуется с 2019 по 2030 годы.
Этапы реализации Муниципальной программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	–
	Объем финансирования муниципальной программы в 2019 – 2030 годах  составит за счет средств бюджета сельского поселения:

всего – 0,0 тыс. рублей, в том числе

в 2019 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2020 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2021 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2022 году –  0,0  тыс. рублей;

в 2023 году –  0,0  тыс. рублей;

в 2024 году –  0,0  тыс. рублей;

в 2025 году –  0,0  тыс. рублей;

в 2026 году –  0,0  тыс. рублей;

в 2027 году –  0,0  тыс. рублей;

в 2028 году –  0,0  тыс. рублей;

в 2029 году –  0,0  тыс. рублей;

в 2030 году –  0,0  тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	–
	Улучшение инвестиционного имиджа и условий ведения бизнеса в Малолученском сельском поселении;
Обеспечение роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
Обеспечение увеличения численности работающих на малых и средних предприятиях;

Паспорт
подпрограммы «Создание благоприятных условий
для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  в Малолученском сельском поселении»
	Наименование подпрограммы
	–
	«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Малолученском сельском поселении» (далее – подпрограмма)

	Исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Малолученского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	–
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	–
	Отсутствуют

	Цели подпрограммы
	–
	создание благоприятной конкурентной среды в сельском поселении, повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства, как одного из стратегических факторов социально-экономического развития поселения

	Задачи подпрограммы
	–
	разработка и реализация мер по улучшению условий ведения предпринимательской деятельности;
совершенствование информационно-консультационной поддержки субъектов МСП

	Целевые показатели подпрограммы
	–
	темп роста оборота малых и средних предприятий Малолученского сельского поселения;

количество субъектов ма​лого и среднего предприни​мательства в расчете на 1 тыс. человек населения Малолученского сельского поселения

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	2019-2030 годы
этапы реализации подпрограммы не выделяются

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	финансирование не предусмотрено

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	–
	улучшение инвестиционного имиджа и условий ведения бизнеса в Малолученском сельском поселении;

обеспечение роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
обеспечение увеличения численности работающих на малых и средних предприятиях;
обеспечение притока инвестиций в основной капитал малых и средних предприятий

Приоритеты и цели

муниципальной политики Малолученского сельского поселения в сфере экономического развития Малолученского сельского поселения
              Основными приоритетами муниципальной политики Малолученского сельского поселения являются:
       создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развития малого и среднего бизнеса;

      снижение административных барьеров в экономике;
      повышение грамотности в предпринимательской деятельности;
      увеличение оборота малых и средних предприятий;
      увеличение производительности труда в секторе малого и среднего предпринимательства;
      увеличение доли занятого населения в секторе малого и среднего предпринимательства в общей численности занятого населения.
       Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2020 года определена основная цель развития региона на среднесрочную и долгосрочную перспективу – повышение конкурентоспособности экономики региона, для реализации которой установлены следующие направления развития:
      реализация инвестиционного потенциала;
     создание благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса;
      инновационность при выборе направлений и инструментов развития в экономике и социальной сфере;
     повышение уровня правовой грамотности потребителей;

     информированность потребителей о потребительских свойствах товаров (работ, услуг).
        Указанные направления реализуются в соответствии:
         с распоряжением Правительства Ростовской области от 02.11.2016 № 656- р «О реализации на территории Ростовской области Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации до 2030 года»;
       с основными направлениями стратегического развития Российской Федерации «Малый бизнес и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», «Моногорода» и «Международная кооперация и экспорт», утвержденными президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 13.07.2016 № 1);

     Стратегией инвестиционного развития Ростовской области до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 31.07.2013 № 474;
       Областным законом от 28.11.2006 № 591-ЗС «Об инновационной деятельности в Ростовской области»;
        Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».
         Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы,
подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены
в приложении № 1.

         Перечень подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы  приведен в приложении № 2.

        Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.

        Расходы на реализацию муниципальной программы приведены
в приложении № 4.

	Приложение 1
к Муниципальной программе
Малолученского сельского поселения «Экономическое
развитие и инновационная экономика»

Сведения

о показателях Муниципальной программы, подпрограмм Муниципальной программы и их значениях
	№

п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид

показа-теля
	Ед. изм.
	Значение показателя

	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Муниципальная программа Малолученского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

	1.
	 Показатель 1. Темп роста объема инвести​ций в основной капитал за счет всех источников финан​сирования к предыдущему году в сопоставимых ценах
	ведомственный
	процент
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5

	2.
	Показатель 2. Доля среднесписочной чис​ленности работников (без внешних совместителей) ма​лых и средних предприятий в среднесписочной числен​ности (без внешних совме​стителей) всех предприятий и организаций
	ведомственный
	процент
	16,8
	17,4
	18,0
	18,9
	18,9
	18,9
	19,1
	19,1
	19,1
	19,1
	19,1
	19,5
	19,5
	19,5

	Подпрограмма  «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в             Малолученском сельском поселении»

	1.1
	Показатель 1.1. Темп роста оборота малых и средних предприятий Малолученского сельского поселения
	ведомственный
	процент
	103,1
	103,1
	103,1
	103,1
	103,1
	103,1
	103,1
	103,1
	103,1
	103,1
	103,1
	103,1
	103,1
	103,1

	1.2
	Показатель 1.2. Количество субъектов ма​лого и среднего предприни​мательства в расчете на 1 тыс. человек населения Малолученского сельского поселения
	ведомственный
	еди​ниц
	0,013
	0,013
	0,013
	0,013
	0,013
	0,014
	0,014
	0,014
	0,014
	0,014
	0,014
	0,014
	0,014
	0,014

	Приложение 2
к Муниципальной программе
Малолученского сельского поселения «Экономическое
развитие и инновационная экономика»

Перечень

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной  программы «Экономическое развитие и инновационная экономика»
	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Срок
	Ожидаемый  непосредственный
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной
целевой
программы
	Связь с
показателями муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Малолученском сельском поселении»

	Цель подпрограммы 1 «Создание благоприятной конкурентной среды в сельском поселении, повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства, как одного из стратегических факторов социально-экономического развития поселения»

	Задача 1  подпрограммы 1  «Разработка и реализация мер по улучшению условий ведения предпринимательской деятельности»

	1.
	Основное мероприятие 1.1. Создание благоприятной для инвестиций админи​стративной среды на терри​тории Малолученском сельском поселении
	Администрация Малолученского сельского поселения
	2019
	2030
	1  Осуществление работы Совета по инвестициям при Главе Администрации Малолученского сельского поселения.
2. Организация со​провождения и мо​ниторинг инвести​ционных проектов, имеющих соци​ально-экономиче​ское значение для развития Малолученского сельского поселения.
	1.  Наличие адми​нистративных барьеров при ре​ализации инве​стиционных про​ектов.

2. Отсутствие ор​ганизации в Малолученском сельском поселении, ответствен​ной за инвести​ционный процесс и привлечение инвестиций в район.

	Влияет на до​стижение показателей
1, 2, 1.1.

	Задача 2  подпрограммы 1  «Совершенствование информационно-консультационной поддержки субъектов МСП»

	2.
	Основное мероприятие 1.2. Консультационная и ин​формационная поддержка субъектов малого и сред​него предпринимательства
	Администрация Малолученского сельского поселения
	2019
	2030
	1. Повышение ин​формированности субъектов МСП, ор​ганизаций, образу​ющих инфраструк​туру поддержки субъектов МСП, и специалистов орга​нов местного само​управления Малолученского сельского поселения, кури​рующих вопросы развития предпри​нимательства.

2. Оказание мето​дической помощи субъектам МСП.

3. Создание эффек​тивного механизма оперативного ин​формирования субъектов МСП, ор​ганов местного са​моуправления и всех желающих  со​здать собственное дело
	1. Блокирование  информации, от​сутствие эффек​тивного меха​низма оператив​ного информиро​вания субъектов МСП, органов местного само​управления и всех желающих  создать соб​ственное дело.

2. Снижение предпринимательской актив​ности и негатив​ное влияние на предпринимательский климат района
	Влияет на до​стижение показа​телей 1, 1.2.

	Приложение 3
к Муниципальной программе

Малолученского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

Расходы  бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной  программы
«Экономическое развитие и инновационная экономика»
	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответст​венный

исполнитель, соиспол​нители, участники
	Код бюджетной

классификации расходов
	Объем расхо-дов, всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

(тыс. рублей)

	ГРБС
	Рз

Пр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная
программа      «Экономическое развитие и инновационная экономика»
	всего,

в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Малолученского сельского поселения

	951
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма

«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Малолученском сельском поселении»
	всего,

в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Малолучен ского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Основное мероприятие 1.1. Создание благоприятной для инвестиций админи​стративной среды на терри​тории Малолученском сельском поселении
	Администрация Малолученского сельского поселения

	951
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2. Консультационная и ин​формационная поддержка субъектов малого и сред​него предпринимательства
	Администрация Малолученского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Приложение 4
к Муниципальной программе

Малолученского сельского поселения  «Экономическое развитие и инновационная экономика»

Расходы

бюджета сельского поселения ,района, федерального бюджета, областного бюджетов

на реализацию Муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика»
	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы

	Источник финансирования
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная
программа

«Экономическое развитие и инновационная экономика»

	Всего

в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в  том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1

«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Малолученском сельском поселении»
	Всего

в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в  том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение №2

к постановлению Администрации

Малолученского сельского поселения

от 26.10.2018 №145

ПЕРЕЧЕНЬ

правовых актов Администрации Малолученского сельского поселения,
признанных утратившими силу

      1. Постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 02.11.2015 № 108 «Об утверждении муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика».

2. Постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 13.05.2016 № 106 «О внесении изменений в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 02.11.2015 № 108».

3. Постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 28.12.2016 № 205 «О внесении изменений в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 02.11.2015 № 108».

4. Постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 20.03.2018 № 31 «О внесении изменений в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 02.11.2015 № 108».

[image: image1.png]

6